soit de médecine, confitures ou autres, entrent

dedans ou à l'environ des corps et concernent la vie

ou la mort, le malheur ou soin des personnes, toutes

fois par les visitations qu'ilsont fait, etsuiuantleurs

ordonnances ou statuts, ils ont connu plusieurs

jgnorants, jnexpérimentez qui s'entremêlent de

— 1б —

bailler recettes et médecines, faire compositions et

vendent épiceries, altérent et falcifient des mixtions

pernicieuses, au grand danger et détriment de nos

peuples, mesmement les chandelliers qui n'ont que

du suif, oings et graisses, puans et de mauvaise

odeur, et auxquels, par arrêt de notre cour de parle

ment de Paris, est trés expresément défendu de faire

métier d'épicier, néanmoins se meslent de bailler et

vendre épices, la bonne odeur et titre desquelles est

jncompatible à nos loix, pourritures, snittes et puan

teurs de gresses ; toutes fois douttenl les suplians

d'être empêchés faire visitation des abus et malver

sations qui se commettent, tant en notre ville de

Blois et fauxbourgs d'jcelle que autres villes et

village du comté bailliage, et ressort, si leursstatuts,

et priviléges ne leur étoient par nousconfiimésauec

pouvoirs de faire les visitations des maisons et bou

tiques és autres villes et villages, comme ils ont

accoutumé de faire en notre dite ville de Blois ; et

d'autant que, pour le deub de leurs charges, est

nécessaire d'etre assidus aux malades et employer

toutes heures du jour et de nuit à l'appareil et

composition des remédes qui sont ordonnés, ayans

choses qui les doit excuser de plusieurs charges per

sonnelles, mesmement des commissions et gouverne

ment des héritage saisis, de cottiser et leuer nos tailles,

emprunts et encore fonctions publiques personnelles,

ils seroient distraits de leurs exercices et devoirs,

nous ont fait suplier et requérir leur vouloir sur ce

pourvoir.

Nous, ayant mis les choses susdites en considéra

tion et voulans, comme il est raisonnable, pourvoir

auxdits supliants, avons confirmé, ratifié et aprouvé

et, de notre plaine puissance et authorité royale, con

firmons, ratifiions et approuvons auxdits supliants,

et à leurs successeurs en leur dit art et exercice, ledit
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leurs statuts, ordonnances, privilèges et libertés, à

eux cy-devant données, pour en jouir, vser en ladite

ville et fauxbourg, comté et bailliage de Blois, ainsy

et en la forme et manière qu'en ont joui et vsé.

jouissent et vsent les apoticaires et épiciers de notre